MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

OFÍCIO Nº 010/2021
Erechim, 13 de Agosto de 2021.

Ilmo. Sr. Eduardo Angonesi Predebon

Presidente do Conselho do Campus Erechim do IFRS

   Ao cordialmente cumprimentá-lo, e aos demais membros do Conselho do Campus Erechim, a

Coordenação de Pesquisa Pós—Graduação e Inovação após a realização de consultas e diálogos com a

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, a Direção de Ensino e Coordenação de Registros

Escolares do Campus propõe uma reorganização do Setor de Pesquisa, incluindo na pasta a Secretaria

de Pós-Graduação.

   Salientamos que esta nova organização beneficiaria o Setor de Registros, hoje com alta demanda

de atividades, e que vem administrando as atividades de registro dos estudantes da especialização.

Também a criação da Secretaria de Pós-Graduação, aproximaria os estudantes dos cursos de

especialização com o Setor de Pesquisa, o qual é responsável pelos mesmos de acordo com a

Resolução Nº 106, de 22 de outubro de 2019, Regulamento Geral para os Cursos de Pós-graduação

Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS).

   Aproveitamos para salientar que a alteração solicitada implica na modificação do atual

organograma do campus. Assim, solicitamos a apreciação e aprovação da mesma por este colegiado.

   Atenciosamente,

                       _____________________________________

Adriana Troczinski Storti
Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

IFRS – Campus Erechim
Portaria nº 222/2017

		2021-08-12T19:58:49-0300
	ADRIANA TROCZINSKI STORTI:89097343020